tom T

s. A

PRO-

## PROOEMIUM.

Unic平alibus plerumqve Civitatibus Jus  
sibi qvoddam circa statuta facienda con-  
stitutum esse jam in propatulo est: Et  
tanto qvidem etiam vigore, ut ea con-  
dita & promulgata non solum instar le-  
gum serventur, sed etiam ipfis legibus, nisi utilitati  
publicæ repugnant, præponantur, qvod Romanis æqvè  
ac hodiernis moribus sanctè confirmatum patet. Cum  
igitur in eligendo Disputationis themate omnino solli-  
citus nullam prorsus materiam invenire valuerim,  
de qva non veritus essem, crambem vel centies co-  
ctam iri adductum; tandem recordatus dulcissimæ  
meæ Patriæ non dubitare licuit, Inclytam hanc Remp.  
fuis qvoqve privilegiis & juribus singularibus gaudere.  
Qvamobrem credidi, me optimè consulturum,  
si ex Statutis, qvæ ibi vigent, thema qvoddam accer-  
serem, illudqve elaboratum publicæ disquisitioni tra-  
derem, cum ea præcipue iis sunt addiscenda, qvibus  
cordi est, Patriæ commodum aliquando observare,  
imò turpe sit Patritio, Nobili & causas oranti jus, in  
qvo versatur, ignorare, *l. 43. ff. de Orig. Jur.* Inter alia  
vero, qvæ deprehendi, imprimis placuit nobilissimum  
illud de MORGENGABA. Et qvò certius credo hoc  
ipsum à nemine adhuc fuisse tentatum, eò benignio-  
rem qvoqve me naeturum lectorem & Interpretēm

A 3

spes

spes est. Qvod si verò qvædam B. L. minus recte elaboraverim, nec ex voto, uti exposcit substrata materia, satisfecerim, Tuæ humanitati tantum confido, Te non Voluntatem, qvin potius imbecillem meam ingenii facultatem esse excusaturum. Tu autem Fons & Origo omnium bonorum, largire dona spiritualia, ut cœptis omnia ad Tui gloriam, meamque salutem feliciter succedant.

## SECTIO PRIOR

De

# MORGENGABA ZITTA- VIENSI CONSTITUENDA.

### THES. I.

**A**ntequam Nos ad specialiorem Tractationis partem accingamus, operæ pretium duximus, in genere prius delibare Morgengabam, qvam in Germania & præsertim in terris Saxonici undiqvaqve usu esse receptam deprehendimus, ut eâ cognitâ facilius innotescere possit, qvid Nos statutariâ ac singulari hâc Morgengabâ intendere conemur.

### TH. II.

Et verò Morgengabam ex duobus voculis germanicis compositam cernimus, Morgen / qvod manè seu matutinum, & Gabe / Donum, qvafsi Donum matutinale, reservato Idiomate germanico, qvod in jure nostro non infreqvens est, cum naturâ rerum conditum est, ut plura sint negotia qvam vocabula *l. 4. ff. præf. Verb.* adeòqve qvocunque saltem modo commodissimè fieri potest, compensentur; Cujus derivationis exempla plura exhibet *BESOLD. thes. præct. voc. Ganerben/ Schriftsassen/ Amptsassen* &c. Nec è contrariō à Latinis pauciora exhibentur, qvæ teutonico ore adhuc repetimus, & passim evolvi possunt in *BESOLD. l. c. WEHN. Obs. præct. aliisq;* sub voce Linie, Testament. &c. Græcè οὐσίων, germanicè verò Morgen-

Morgengap/ sive Morgengheb/ vel secundum idioma nostrum, Mor-  
gen-Gabe appellatur. HARTM. PIST. lib. 1. qv. 44. n. 1.

TH. III.

Accipitur autem Verbum Morgengabæ vel pro eō, qvod  
uxori nobili ex bonis mariti defuncti ex dispositione Juris Saxonici  
debetur, ad qvam refertur alles Feldgångige Weibliche Vieh/ als  
Kühe mit den Kälbern/ Ziegen/ Schweine/ und Sau-Mütter/ die vor  
den Hirten gehen / Landr. l. 1. art. 24. in pr. Rothschütz / part. 3.  
art. 17. n. 1. seqq. Dn. CHRISTIANUS GASTELIUS, Specul. Jur.  
Univ. c. 25. n. 195. pag. 422. Vel pro donatione à Sponso Sponsæ alterâ  
nuptiarum die in præmium amissæ Virginitatis facta Landr. l. 1. art. 20.  
STRUV. ex. 30. th. 42. Vel deniqve pro re à Marito Uxori, vel Pa-  
tri, Curatori, Cognatis Ejus non existentibus liberis in casum futuræ  
mortis promissâ. Qvæ significatio hujus est loci.

TH. IV.

Quemadmodum autem vana & tædiosa videretur perscrutan-  
tis lectio , imò inutilior scribentis meditatio , si ea negligantur sine  
qvibus cætera vix ac ne vix qvidem intelligi possunt, necessarium  
omnino duximus, in antecessum apponere hujus Definitionem. Sed  
cum omnis Definitio in jure nostro periculosa sit, juxt. l. 202. ff. de  
R. J. & parum sit, qvin unica , etiam levissima Circumstantia eam  
subvertere queat , in præsenti forsan excusabimur , ut aliqualem,  
sufficientem tamen & captu facilem descriptionem apponere anni-  
tamur. Nec putamus, qvicqvam in obscuro mansurum, si facia-  
mus sequentem. Morgengaba Zittaviensis est res , à Spon-  
so Sponsæ, vel Patri, Curatori , Cognato ejus , non  
existentibus liberis in casu in futuræ mortis promissa.

TH. V.

Causa Efficiens Remota est Senatus Zittaviensis,  
qui sine consensu Civium perpetuam statuendi habet licentiam. Li-  
cet enim Civitates provinciales non gaudeant superioritate territo-  
riali, sed Principibus, in qvorum territorio existunt, sunt subjectæ,  
nihilominus tamen ipsis qvædam statuendi licentia competit, etiam  
absqve Superioris confirmatione. cap. 1. de Const. in 6. cap. 19. x. de  
Jurjur. scil. de iis, qvæ administrationem & jurisdictionem Civitatis  
concer-

concernunt. MEVIUS ad Jus Lub. qv. prælim. 2. n. 43. BRUNNEMAN. ad L. 1. C. de Summa Trinit. modo jurisdictione & mero imperio sint investitæ per Principem COLER. de process. execut. part. 1. c. 3. n. 12. seqq. ZIEGLER. ad Calvol. §. Civitas, concl. 1. n. 18. Secus esset, si de eo, quod jurisdictionem & jus, quod habet Magistratus, egreditur, statuere velit Civitas. Sic enim Confirmatio est necessaria. Unde sicuti priori casu Statuta Legis vim non habent (nisi fortè latissimâ significatione eadem leges appellare velimus) ita posteriori naturam ejus omnino induunt, cum ista non tam ab ipsa Civitate, quam potius ab eo, qui summum tenet Imperium profecta videantur. Vid. omn. Dn. ZIEGLER. de Jur. Maj. l. 1. c. 3. apb. 16. seqq.

#### TH. VI.

Causa Efficiens proxima sunt Personæ hanc Morgengabam constituentes, quales sunt ex unâ parte Sponsus, ex alterâ verò Sponsa. Unde facile patet, quod omnes intelligamus, inter quas Sponsalia consistere queunt. Et quidem quoad Sponsum nil refert an primas an verò secundas nuptias contrahat. Causa enim finalis hujus juris in eo, ut post Mortem Mariti ex bonis ejus aliquid Uxor superstes acquirat, consistit, quam utroque in casu militare per se satis est manifestum. Hoc tamen observatō, ut Sponsus Vidiuus, liberis prioris matrimonii maternam assignet hæreditatem, cuius Usuum fructum tamen Jur. Civ. ad dies Vitæ l. 1. 2. C. de bon. matern. junct. §. pen. f. de Usufr.; Jure Sax. verò usque ad propriæ familiæ institutionem retinet. CARPZ. p. 2. c. 10. d. 7. SCHNEIDER. ad §. 10. de Action. n. 2. Sed hæc liberè fiunt, si Sponsus sit Paterfamilias; Coeterum si est filiusfamilias, de peculio castrensi & quasi & adventitio irregulari quidem hanc Morgengabam pro Iubitu constituit. l. 6. C. de bon. qv. lib. l. pen. §. 2. C. de Usufr. junct. l. 2. C. ad SCt. Maced. Nov. 112. cap. i. §. 1. De profectitio & adventitio regulari verò non aliter quam Patris accedente consensu. l. 7. ff. de don. junct. l. 74. ff. d. R. f.

#### TH. VII.

Circa Sponfam itidem notandum, nil quicquam interesse, Virgo sit an Vidua, minor an major, dives an inops, sive sit ex ordine Senatorum, sive Civium; Omnibus enim Morgengabæ hujus consti-

constitutionem postulare permittitur. Nam Verba Statuti generaliter sunt concepta, ideòque generaliter accipienda. A R G. l. 8. ff. de *Publ. in rem aet. modo si Patrem, Curatorem, Cognatum habeant, eosdem adhibeant in verb.* Et sey Vater oder Wormund oder Blut-Freund; Et si Vidua sit, qvæ novo Marito est nuptura, Liberis prioris Matrimonii Bona Paterna, si eorum administrationem habuit, restituat, qvod variis in locis tam strictè observatur, ut non antè copulatio novorum Conjugum permittatur, qvam si Vidua ab illis liberis se liberauerit. Ex prædictis infertur, qvod ex personæ, qvæ sponsalia celebrare nequeunt, nec facultatem hanc Morgengabam stipulandi & promittendi habeant. Unde arcemus Infantes, l. 14. ff. de *Sponsal. Furiosos.* l. 5. & 40. ff. d. R. f. eosqve, qui vel ob Consangvinitatem vel Affinitatem sponsalia contrahere prohibentur. Vid. §. l. seqq. f. de *Nupt.* & alios plures, de quibus Dd. passim.

#### TH. VIII.

Objectum materiale, sunt res in patrimonio privatorum existentes. l. 5. l. 178. l. 222. ff. de *V. S.* sive sint mobiles sive immobiles. l. pen. C. de *jur. dot.* sive numero, pondere & mensura constantes. l. 12. ff. eod. WESENE. b. t. n. 3. sive corpora sive species; futuræ & præsentes LUDWELL. ex. 6. th. 10. lit. c. Corporales & Incorporales l. 9. pr. de *donat.* LUDW. d. l. lit. b. ut puta obligatio seu actio, & Nomina debitoris l. 44. & 45. ff. de *jur. dot.* l. 2. C. de O. & A. PACIUS Isag. de *Jur. dot. n. 3.* DN. STRUV. ex 30. 1b. 6. Quantitas vero determinata non est, qvæ tamen plerumque respicit divitias Sponsi & Parentes Sponsæ, qvâ dignitate & quo honore excellant.

#### TH. IX.

Objectum formale sunt Res à Sponso Sponsæ vel Patri, Curatori, Cognato Ejus non existentibus liberis in casum futuræ mortis promissæ. Requiritur ergo 1. Res, vid. thes. præced. 2. Ut illa sit promissa. Qvod non de promissione ultronea accipendum, sed de eâ, qvæ fit ad præcedentem interrogationem, vel, qvia Verbum Promissio est Relativum, qvod ad aliud perpetuo refertur §. 16. I. de *Inutil. Stip.*; Vel qvia in nostro Statuto expressè repetitur verbum absodern/ qvod satis innuit stipulationem præcedere debere. Qvanquam non negemus, fieri

B

posse,

posse, ut citra illam rogationem fiat promissio spontanea, qvō casu, si ex parte Sponsæ seqvitur acceptatio, similiter etiam promissorem obligari constanter assurimus. Sed hoc tantum volumus, non teneri Sponsum Morgengabam constituere, nisi ea de re fiat interpellatio, cum verba Statuti illud immediate non requirant, sed arbitrio Sponsæ & personarum eidem adstantium potissimum relinquant. Fit autem Promissio vel per stipulationem vel per Pactum. Stipulatio quidem, si velint agentes, adhiberi potest, neque tamen ideo est necessaria, postquam hodie receptum, ut etiam ex pacto nudo de re certâ animo se obligandi à sciente & volente inito efficax detur Actio. V I N N. Tr. de Paclis c. 7. in fin. C A R P Z. p. 2. c. 19. d. 17. Pactum verò usitatissimum est, sub quo tamen antecedentes illos sermones, quos Tractatus vocare solent, & quibus de contrahendo s. conveniendo agitur, comprehensos nolumus: cum enim nulla hic seria, meditata aut constans adsit promissio, nullam etiam obligationem oriri posse, certum est. 3. Ut promissio fiat à Sponso, Sponsæ vel ejus Patri, Curatori, Cognato. Patri quidem, ob reverentiam naturalem, quam liberi exhibere debent. arg. pr. I. de Nupt. l. 2. ff. de Obseq. Parent. & Pair. præst. Cognato verò præcisè fieri non debet, quod observantia satis testatur. Sed Curator hujus statuti vigore intervenire debet, in tantum, ut si Sponsalia citra Ejus consensum tractentur, contravenientes poenam Relegationis incurvant per text. ibid. Desgleichen sollen den Wittwen Vormunden gegeben werden / welche / und auch die Töchter / hinter Bewust derselben sich nicht verloben sollen / bei Strafse / daß sie die Stadt Jahr und Tag meyden / und unbewußt des Raths nicht wieder kommen. Sed annon inter absentes possit conveniri de Morgengaba quæritur? Et Resp. Aff. quia in nostro Statuto præsentia Personarum præcisè non exigitur, sed dicitur solum: daß ein ieder Bürger und Einwohner die Morgengabe absodern solle / quod tam inter absentes quam præsentes fieri potest; Et licet addatur, daß dieselbe mit dem Handschlage verbürget werden solle. ex eō tamen non continuo ad præsentiam personarum inferri potest, quia promissionem stipulatā manu Procurator sufficienti mandato instructus Sponsi nomine facere, eamque si Sponsæ negotia tractet, ejus contemplatione

tione acceptare potest. 4. Ut fiat in die Sponsaliorum, auf den Tag der Verlobniss oder Ehe-Beredung. Quæ solennitas videtur esse de Morgengabæ essentiâ, cum hæc eô tempore non promissa ex postfacto non reconvalescit. Sed an post sponsalia celebrata hæc Morgengaba augeri possit, qvæstionis est? Distingendum videtur inter incrementum naturale & adventitium; ita ut recipiat quidem augmentum ex ipsa re in Morgengabam datâ vel promissa proveniens, non verò illud, qvod extrinsecus accedere solet. Differenziæ ratio hæc reddi potest, qvia naturale eandem rationem cum re principali habet, non item adventitium. Non obstat c. 42. de R. J. in 6. qvia Regula ibi proposita procedit tantum in accessorio necessario seu essentiali, non verò accidentalí. Vid. LUDW. ad l. 129. §. 1. ff. de R. J. numer. 4. Coeterum minui posse durantibus nuptiis Morgengabam, nullum habet dubium. l. 113. ff. d. R. J. 5. Interveniente, si opus Scriptura. Meritò adjicitur, si opus, cum ad hujus subsistentiam non facere videtur. l. 6. C. de dot. promiss. l. 13. C. de Nupt. WESENB. de R. N. numer. 5. Solent tamen plerumque instrumenta confici, non ut formam dent negotio, sed facilitoris probationis gratia, & ad futuram rei memoriam. l. 4. ff. de fid. instrum. l. 4. ff. de pign. Qvô sanè casu optimè facta, qvamvis extrajudicialia putamus instrumenta, qvibus testes subscriperunt Nomina, suumque Sigillum apposuerunt, tunc enim magis creditur Instrumento qvàm Testibus instrumentariis. CARPZ. p. 2. c. 47. d. 7. Et talia etiam semper solent confici ex usu Zittavensium, nisi qvod excipere velis vel infimæ sortis & conditionis homines. 6. Non existentibus Liberis. Nam si Liberi extant succedit in suam debitam partem, de qvâ latius Sect. posterior. Tandem etiam in nostro Statuto extat, ut fiat adhibitis fidejussoribus, qvod hodiè h. l. non servatur.

#### T H. X.

Ut singula evadant clariora, lubet Instrumentum, eine Heyrath's-Notul, uti vocatur, adjicere.

Im Namen der Heiligen / Hochgelobten Dreyfaltigkeit / und auf dessen Schickung / ist heute unten gesetzten Dato eine Christliche/ beständige und unwiderrufliche Heyrath geredet/ gestiftet/ und hiesiger

B 2

Stadt

Stadt Willführ gemäß placidiret und beschlossen worden / dergestalt  
und also: Es hat N. N. auf einmütiger Willigung beyderseits Eltern  
und Anverwandten/ sich mit der N. N. Herrn N. N. Jungfrau Toch-  
ter in eine GÖTE gefällige und Christliche Ehe eingelassen/ und ein-  
ander darinnen herzlich zu lieben / gebührend zu ehren / und in freunds-  
licher Einigkeit Lebenslang bey einander zu verharren / kräftiglich zu  
gesagt und versprochen.